



LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

(L.R. 15/2015)

ex Provincia Regionale di Agrigento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

**SETTORE 4 TECNICO INFRASTRUTTURE STRADALI, EDILIZIA SCOLASTICA,
PATRIMONIO E MANUTENZIONE**

Proposta n. 1422/2025

Determ. n. 1339 del 30/06/2025

**Oggetto: MODIFICA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 1010 DEL 09/05/2025
RELATIVAMENTE AI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'ASSE DI
COLLEGAMENTO TRA LA S.S. 115 IN CORRISPONDENZA DEL BIVIO BORGO
BONSIGNORE, E LA S.S. 189 IN CONTRADA TUMARRANO - 3° LOTTO FUNZIONALE
TRATTO S.P.N.C. 05 - S.P. 34 - BIVONA - CUP B77H19001340002- IMPORTO
COMPLESSIVO DI €5.340.000,00 .**

IL RUP

PREMESSO:

CHE con determinazione dirigenziale n. 1010 del 09/10/2025 è stata attivata la procedura di gara per i lavori in oggetto indicati, accertata ed impegnata la relativa spesa ;

CHE nel quadro economico del progetto è stato erroneamente riportato il costo della manodopera di € 651.349,38, anziché l'importo esatto di € 577.772,31;

CHE pertanto, occorre modificare il suddetto importo, per cui l'ammontare complessivo della spesa di €. 5.340.000,00 risulta così articolato:

IMPORTO A BASE D'ASTA	€ 4.251.627,84	€ 4.251.627,84
-a detrarre oneri per la sicurezza	€ 85.032,56	
IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO	€ 4.166.595,28	

Determ. n. 1339 del 30/06/2025 pag. 1/4

Costo manodopera € 577.772,31
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

-Iva 22%	€ 935.358,12
-Incentivi per funzioni tecniche (80% del 2%)	€ 68.026,05
-Contributo ANAC	€ 660,00
-Oneri discarica	€ 15.000,00
-Imprevisti	€ 56.327,99
-Assistenza giorn. (All. I.7 D.Lgs 36/2023)	€ <u>13.000,00</u>

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 1.088.372,16	€ 1.088.372,16
------------------------------------	-----------------------	-----------------------

TOTALE PROGETTO	€ 5.340.000,00
------------------------	-----------------------

DATO ATTO CHE nessuna spesa consegue dalla presente modifica che di fatto non incide sull'importo complessivo di progetto;

VISTO il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 (Nuovo Codice dei Contratti) e D. Lgs. n. 209/2024;

VISTO l'art. 51 della Legge 142/90, così come recepito dalla L.R. N. 48/91 e loro successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000;

VISTA la L.R. 26/93;

VISTO l'O.R.EE.LL.;

DATO ATTO l'assenza di conflitto d'interesse del sottoscritto Rup del Procedimento e del Direttore del Settore ex art. 6 bis della L. n. 241/90, come introdotto con L. n. 190/2012;

DATO ATTO che l'atto risulta conforme agli strumenti di programmazione politica e finanziaria dell'Ente;

RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione;

PROPONE

MODIFICARE la determina dirigenziale n. 1010 del 09/05/2025 nella voce del quadro economico relativo al costo della manodopera relativamente ai ***"LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'ASSE DI COLLEGAMENTO TRA LA S.S. 115 IN CORRISPONDENZA DEL BIVIO BORGO BONSIGNORE, E LA S.S. 189 IN CONTRADA TUMARRANO - 3° LOTTO FUNZIONALE TRATTO S.P.N.C. 05 - S.P. 34 - BIVONA - CUP B77H19001340002***, come di seguito riportato:

IMPORTO A BASE D'ASTA	€ 4.251.627,84	€ 4.251.627,84
-a detrarre oneri per la sicurezza	€ <u>85.032,56</u>	
IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO	€ 4.166.595,28	
Costo manodopera	€ <u>577.772,31</u>	
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
-Iva 22%	€ 935.358,12	
-Incentivi per funzioni tecniche (80% del 2%)	€ 68.026,05	
-Contributo ANAC	€ 660,00	
-Oneri discarica	€ 15.000,00	
-Imprevisti	€ 56.327,99	
-Assistenza giorn. (All. I.7 D.Lgs 36/2023)	€ <u>13.000,00</u>	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 1.088.372,16	€ 1.088.372,16

TOTALE PROGETTO

€ 5.340.000,00

DARE ATTO CHE nessuna spesa consegue dalla presente modifica che di fatto non incide sull'importo complessivo di progetto;

DARE ATTO l'assenza di conflitto d'interesse del sottoscritto Rup del Procedimento e del Direttore del Settore ex art. 6 bis della L. n. 241/90, come introdotto con L. n. 190/2012;

DARE ATTO che l'atto risulta conforme agli strumenti di programmazione politica e finanziaria dell'Ente;

TRASMETTERE la presente Determinazione al Settore Segreteria Generale e al Settore Contratti e Gare ;

Il Rup

(geol. Roberto Bonfiglio)

IL DIRETTORE

VISTA la superiore proposta

VISTO l'art. 51 della legge 142/90 e successive modificazioni ed integrazioni, così come recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000;

VISTA la L.R. 26/93;

Determ. n. 1339 del 30/06/2025 pag. 3/4

VISTO l'O.R.EE.LL.;

ATTESTA che non sussistono ipotesi di conflitto d'interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/90 e degli articoli 6 (comma 2) e 7 del codice di comportamento dei dipendenti pubblici (dpr 62/2013);

ATTESTA che l'atto risulta conforme agli strumenti di programmazione politica e finanziaria dell'Ente;

RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione;

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto;

D E T E R M I N A

Approvare la superiore proposta redatta dal Rup geol Roberto Bonfiglio, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

AGRIGENTO, lì 30/06/2025

Sottoscritta dal Dirigente
(DI CARLO MICHELANGELO)
con firma digitale

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..
La riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla stessa e costituisce una copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza.